
با یاد خدا
راهکار های تولید نرم افزار آزاد در ایران

سوالت  مورد بحث

یک- چه نرم افزار آزادی تولید کنیم (جامعه به چه نرم افزاری نیاز دارد؟) ؟

دو- چگونه حقوق برنامه نویسان به طور کامل پرداخته شود؟

سه- جامعه نرم افزار آزاد چگونه از برنامه نویس ها و نرم افزار آزاد حمایت خواهد کرد؟

چهار- جامعه نرم افزار آزاد چه کار کند که دیگران سفارش تولید نرم افزار را به این
جامعه محول کنند؟

در مورد سوال شماره یک که یکی از مهمترین معضلت  برای تولید نرم افزار آزاد است .
جامعه به طور مشخص نیاز خود را نمی داند و یا این که اگر نیاز خود را بداند راه درست

برطرف کردن آن را نمی داند و همچنین برنامه نویس و تولید کننده نرم افزار آزاد نیز نیاز
جامعه را به طور دقیق نمی دانند. و به همین دلیل یا نرم افزار تولید نمی شود و یا اگر
تولید شود به دلیل این که با نیاز جامعه مطابق نیست زود فراموش خواهد شد. سوال

اساسی این است که چه راهکاری برای نیازسنجی توسط برنامه نویسان وجود دارد؟ جامعه
چگونه می تواند نیاز واقعی خود را پیدا کند؟ جامعه چگونه می تواند نیاز خود به نرم افزار

آزاد را به تولید کننده اعلم کند؟

در مورد سوال شماره دو این که در روش تولید نرم افزار به روش انحصاری حقوق کامل
برنامه نویس رعایت نمی شود. به غیر از حقوق مادی؛ حق اصلی برنامه نویس دانشی است

که در حین تولید نرم افزار به دست آورده است. شرکت های انحصاری می گویند این
دانش باید در انحصار شرکت باشد. حال آن که این دانش توسط برنامه نویس ها ایجاد

شده است و آن ها می تواند هر جا که بخواهد از این دانش استفاده کنند. و نرم افزار ها را
به طور آزاد توسعه دهند. نکته مهم نرم افزار آزاد همین دانش تولید نرم افزار است. سوال

این است که چه راهکاری برای رعایت حقوق مادی و معنوی(دانش تولید نرم افزار) در
ایران وجود دارد؟ شرکت های تولید کننده نرم افزار در این زمینه چه کارهایی می توانند

انجام بدهند؟

سوال شماره سه در مورد حمایت کاربران از نرم افزار آزاد است. روش های حمایت مالی از
نرم افزار آزاد کامل مشخص است. سوال این است که با توجه به این روش ها کاربران نرم

افزار آزاد در ایران چگونه می توانند به تولید نرم افزار کمک کنند؟



در مورد سوال شماره چهار: اکثر سفارش دهنده های نرم افزار از نرم افزار های انحصاری
… دانشگاهی و  . سوال این است که٫استفاده می کنند به طور مثال نرم افزار های اداری 

چه راهکاری وجود دارد که سفارش دهندگان با نرم افزار آزاد و جامعه تولید کننده نرم
افزار آزاد آشنا بشوند و سفارشات  خود را به جامعه نرم افزار آزاد محول کنند؟


